Дело № 1-77/2024

УИД: 50RS0010-01-2024-000837-10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ!

06 июня 2024 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Ковешников А.И., с участием государственного обвинителя - помощника Балашихинского городского прокурора Родионовой В.В., защитника – адвоката Смирнова В.М., при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, осужденного 30 октября 2023 года приговором исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 51 Железнодорожного судебного района Московской области мировым судьей судебного участка № 49 Железнодорожного судебного района Московской области, по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей, штраф не оплачен,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 3 августа 2023 года, в период времени с 13 часов 37 минут до 13 часов 42 минут, ФИО1, находился в магазине «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, реализуя который, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, путем свободного доступа, подошел к стеллажам блендерами, откуда взял один блендер «BRAUN блендер MQ525 Omelette», стоимостью 2493 рубля 75 копеек без учета НДС и наценки магазина, спрятав его в находящийся при нем рюкзак, затем ФИО1 прошел по торговому залу магазина «ДНС» подошел к стеллажам с миксерами, а затем убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа один миксер Bosch MFQ № 450 Bт, ручной, скоростей - 5, корпус - пластик, насадок - 3 шт.», стоимостью 3154 рубля 00 копеек без учета НДС и наценки магазина, спрятав его в находящийся при нем рюкзак. После чего, с похищенным чужим имуществом, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, принадлежащий ООО «ДНС Ритейл», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «ДНС Ритейл» незначительный материальный ущерб на общую сумму 5 647 рублей 75 копеек. 

Он же 09 августа 2023 года, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 10 минут, находился в магазине «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, реализуя который, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, путем свободного доступа, в 18 часов 04 минуты, подошел к стеллажам блендерами, откуда взял один блендер «Polaris PHB 1590 AL 1500 Вт, скоростей - 30, турборежим, измельчитель, стакан, венчик, черный, серебристый» стоимостью 4506 рублей 03 копейки без учета НДС и наценки магазина, спрятав его в переднюю часть надетых на нем штанов. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, с похищенным чужим имуществом, минуя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «ДНС Ритейл» незначительный материальный ущерб на сумму 4 506 рублей 03 копеек. 

Он же ФИО1, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 статьи 7.27 КоАП РФ, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Престпуление совершено при следующих обстоятельствах: В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 51 Железнодорожного судебного района Московской области от 02 августа 2023 года по делу об административном правонарушении, вступившим в законную силу 18 августа 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно: 26 июля 2023 года, в 15 часов 50 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «ДА» ООО «Фреш Маркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи товара, на общую сумму 1223 рубля 66 копеек, тем самым совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях. ФИО1 был предупрежден в суде, что в случае повторного мелкого хищения чужого имущества он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст.158.1 УК РФ.

24 августа 2023 года, года примерно в 16 часов 25 минут, ФИО1, являясь, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, зашел в магазин «Лента №» ООО «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, желая извлечь для себя материальную выгоду, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно умышленно из корыстных побуждений, путем свободного доступа, примерно в 16 часов 30 минут, взял с полки Джин ENGLISH PARK алк. 40% (Россия) 0.5 L стоимостью 198 рублей 34 копейки без учета НДС и наценки магазина за бутылку, в количестве трех бутылок, на общую сумму 595 рублей 02 копейки без учета НДС и наценки магазина, чего, спрятал вышеуказанный товар в находящийся при нем черный рюкзак. Затем, минуя кассовую зону, не оплатив похищенный товар, ФИО1, с похищенным имуществом направился к выходу из магазина, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, так как примерно в 16 часов 35 минут был задержан сотрудником магазина «Лента № 3008» ООО «Лента».

ФИО1 в судебное заседание не явился, представив суду заявление, в котором просит рассмотреть данное дело в его отсутствие, свою вину в совершённых преступлениях он признаёт полностью, с предъявленным обвинением согласен в полном объёме, подтверждает свои показания. 

Принимая во внимание указанное заявление подсудимого, а также учитывая, что он обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, суд, в соответствии с требованиями ч. 4 ст. 247 УПК РФ, считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии подсудимого ФИО1

Будучи допрошен в качестве подозреваемого по ч.1 ст. 158 УК РФ, по эпизоду от 3 августа 2023 года (1 л.д. 237-241) ФИО1, показал, что 3 августа 2023 года днем он находился в торговом центре «Юнион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и решил походить по торговому центру, после того, как он прошелся по торговому центру, он зашел в магазин «ДНС», который находится на втором этаже данного торгового центра. Примерно в 13 часов 40 минут он зашел в данный магазин и находясь в торговом зале решил похитить что-нибудь из дорогой продукции и в последствии реализовать похищенный им товар, а деньги потратить на личные нужды. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, пройдя по торговому залу магазина, он остановился около стеллажа с блендерами, осмотрелся по сторонам, он заметил, что сотрудники магазина и охрана не ходят по залу и за ним никто не наблюдает. Примерно в это же время, он взял со стеллажа миксер Bosch MFQ 3540 450 Bт, ручной, скоростей - 5, корпус - пластик, насадок - 3 шт.]», а также «BRAUN Блендер MQ525 Omelette», после чего сразу же положил данные товары в рюкзак, находящийся при нем, затем еще раз посмотрел по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, направился к выходу из магазина, а затем, минуя кассовую зону и не оплатив похищенный товар, а именно миксер Bosch MFQ 3540 450 Bт, ручной, скоростей - 5, корпус - пластик, насадок - 3 шт.», а также «BRAUN Блендер MQ525 Omelette», примерно в 13 часов 42 минуты вышел через противокражные рамки из магазина и направился в сторону станции Железнодорожная. Так как данные миксер и блендер являлись витринным образцом, и на них не имелось специального магнита, противокражные рамки не сработали. Выйдя из торгового центра «Юнион», он направился к станции Железнодорожная, заметил стоящую там незнакомую ему женщину славянской внешности, подошел к ней и спросил, не желает ли она купить блендер и миксер за 2500 рублей, женщина согласилась, дала ему 2500 рублей наличными, а он отдал ей блендер и миксер, которые ранее похитил из магазина ДНС. После этого он пошел гулять по городу, а вырученными денежными средствами распорядился на личные нужды. Он понимал, что совершает уголовно наказуемое деяние, но ему очень нужны были денежные средства, и он решил тайно что-нибудь похитить из магазина.

Кроме этого, 9 августа 2023 года он зашел в торговый центр «Юнион», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и решил походить по торговому центру, после того, как он прошелся по торговому центру, он зашел в магазин «ДНС», который находится на втором этаже данного торгового центра. Примерно в 18 часов 08 минут он зашел в данный магазин и находясь в торговом зале решил похитить что-нибудь из дорогой продукции и в последствии реализовать похищенный им товар, а деньги потратить на личные нужды. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, пройдя по торговому залу магазина, он остановился около стеллажа с блендерами, осмотрелся по сторонам, он заметил, что сотрудники магазина и охрана не ходят по залу и за ним никто не наблюдает. Примерно в это же время, он взял со стеллажа блендер «Polaris PHB 1590 AL», после чего сразу же положил его в переднюю часть джинс, надетых на нем, затем еще раз посмотрел по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, направился к выходу из магазина, а затем, минуя кассовую зону и не оплатив похищенный товар, а именно блендер «Polaris PHB 1590 AL», примерно в 18 часов 09 минут вышел через противокражные рамки из магазина и направился в сторону станции Железнодорожная. Так как данный блендер являлся витринным образцом, и на нем не имелось специального магнита, противокражные рамки не сработали. Выйдя из торгового центра «Юнион», он направился к станции Железнодорожная, заметил стоящего там незнакомого ему мужчину славянской внешности, подошел к нему и спросил, не желает ли он купить блендер фирмы «Polaris» за 1500 рублей, мужчина согласился, дал ему 1500 рублей наличными, а он отдал ему блендер «Polaris PHB 1590 AL», который ранее похитил из магазина ДНС. После этого он пошел гулять по городу, а вырученными денежными средствами распорядился на личные нужды. Он понимал, что совершает уголовно наказуемое деяние, но ему очень нужны были денежные средства, и он решил тайно что-нибудь похитить из магазина.

Кроме этого, 24 августа 2023 года примерно в 16 часов 25 минут он проходил возле магазина Мини Лента» ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> решил зайти в данный магазин, чтобы тайно что-нибудь похитить из него с целью последующей перепродажи, так как он нуждался в денежных средствах. В это же время он зашел в данный магазин и проследовал к стеллажу с алкогольной продукцией, осмотрелся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает и сотрудники магазина не ходят по торговому залу, и примерно в 16 часов 30 минут взял с полки стеллажа, а именно три бутылки Джина ENGLISH PARK алк. 40% (Россия) 0.5 L, убрал их в находящийся при нем черный рюкзак, застегнул его и направился к выходу из торгового зала магазина, затем минуя кассовую зону, он вышел из торгового зала и услышал, что к нему обращается сотрудник магазина – мужчина в униформе. Он остановился, сотрудник магазина спросил у него, имеется ли при нем какой-либо неоплаченный товар, он сообщил, что такового при себе не имеет. Сотрудник магазина попросил его пройти в подсобное помещение, он проследовал за ним. В подсобном помещении находился директор магазина, которая представилась как ФИО7. Она обратилась к нему, он представился, после чего она спросила, имеется ли у него какой-либо неоплаченный товар. Он сообщил, что неоплаченного товара при себе не имеет. После этого, директор магазина позвонила участковому уполномоченному ФИО3, он вскоре приехал. Когда приехал участковый уполномоченный, он представился. ФИО3 спросил имеется ли у него при себе неоплаченный товар, он понял, что врать не нужно, и честно сознался в том, что у него в рюкзаке находятся три бутылки Джина ENGLISH PARK алк. 40% (Россия) 0.5 L, открыл рюкзак и положил похищенный товар на стол. Далее с его участием был произведен осмотр места происшествия, а также с него было взято объяснение по данному факту. 08 сентября 2023 года в дневное время ему на мобильный телефон поступил звонок от участкового уполномоченного ФИО3, он попросил его приехать в опорный пункт полиции № 1. Он честно сознался участковому, в совершении указанных преступлений, так же он добровольно написал протоколы явок с повинной. Вину в инкриминируемых ему деяниях признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Обещает впредь такого больше не совершать, просит суд строго его не наказывать. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина доказана показаниями потерпевших.

Потерпевший ФИО4, будучи своевременно и надлежащим образом извещен, в судебное заседание не явился, его показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия защиты (т. 1 л.д. 192-194-152), из которых следует, что, он на основании доверенности № от 02.09.2023 года, он является представителем ООО «ДНС Ритейл». 25 августа 2023 года он находился на рабочем месте в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес> (ТЦ «Юнион»). В ходе проведения инвентаризации была обнаружена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: блендера «Polaris PHB 1590 AL 1500 Вт, скоростей - 30, турборежим, измельчитель, стакан, венчик, черный, серебристый]» стоимостью 4506 рублей 03 копейки без учета НДС и наценки магазина, кроме этого была обнаружена недостача таких товарно-материальных ценностей, как миксер Bosch MFQ 3540 450 Bт, ручной, скоростей - 5, корпус - пластик, насадок - 3 шт.» стоимостью 3154 рубля 00 копеек без учета НДС и наценки магазина, а также «BRAUN Блендер MQ525 Omelette» стоимостью 2493 рубля 75 копеек без учета НДС и наценки магазина. Он решил просмотреть архив камер видеонаблюдения и зафиксировал два факта хищений данных товарно-материальных ценностей. 3 августа 2023 года в торговый зал магазина зашел неизвестный мужчина, славянской внешности, одетый синюю футболку, черные штаны, на ногах шлепанцы, на спине у него был рюкзак. Подойдя к витринам с блендерами, он взял BRAUN блендер MQ525 Omelette, и убрал его в находящийся при нем рюкзак, после чего прошел к стеллажу с миксерами, откуда взял миксер Bosch MFQ 3540 450 Bт, ручной, скоростей - 5, корпус - пластик, насадок - 3 шт.», и убрал его в находящийся при нем рюкзак, а затем, убедившись, что за ним никто не наблюдает, минуя кассовую зону и не оплатив похищенный товар, вышел из магазина и ушел в неизвестном направлении. Кроме этого, при просмотре архива камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина, был зафиксирован еще один факт хищения товарно-материальных ценностей, а именно: 9 сентября 2023 года в 18 часов 08 минут в торговый зал магазина «ДНС» зашел неизвестный мужчина славянской внешности, одетый в черную футболку, черные штаны, серую кепку, на ногах кроссовки с бело-зелеными вставками. Он прошел к стеллажам с блендерами, взял оттуда блендер «Polaris PHB 1590 AL 1500 Вт, скоростей - 30, турборежим, измельчитель, стакан, венчик, черный, серебристый», и убрал его в штаны, надетые на нем, после чего убедившись, что за ним никто не наблюдает, минуя кассовую зону и не оплатив похищенный товар, вышел из магазина и ушел в неизвестном направлении. По данным фактам хищений он 29 августа 2023 года сообщил участковому уполномоченному ФИО3 Обратился в полицию спустя время в связи с тем, что был занят. По приезде ФИО3 по данным фактам были проведены осмотры места происшествия, с него были взяты объяснения, а также он написал заявления с просьбой привлечь данного гражданина к уголовной ответственности. 08 сентября 2023 года ему позвонил участковый уполномоченный ФИО3 и сообщил, что гражданин, совершивший данные хищения, установлен, и им является ФИО1 Своими преступными действиями ФИО1 ООО «ДНС Ритейл» незначительный материальный ущерб на общую сумму 10 153 рубля 78 копеек без учета НДС и наценки магазина. 

Потерпевшая ФИО10., так же будучи своевременно и надлежащим образом извещена, в судебное заседание не явилась, прислала суду телефонограмму, в которой просит рассмотреть данное уголовное дело в её отсутствие, против оглашения показаний не возражает, по её мнению, подсудимый виновен в предъявленном ему обвинении, однако, претензий к подсудимому она не имеет, наказание в отношении подсудимого ФИО1 оставляет на усмотрение суда.

Показания ФИО8 были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия защиты (т. 1 л.д. 216-218), из которых следует, что она работает в должности директора магазина «Лента №» ООО «Лента». На основании доверенности № от 14.07.2021 года, выданной генеральным директором ООО «Лента» она является представителем ООО «Лента». 24 августа 2023 года она находилась на рабочем месте в «Лента №» ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 30 минут она просматривала камеры видеонаблюдения, расположенные в торговом зале магазина. В ходе просмотра камер видеонаблюдения, примерно в это же время она увидела как неизвестный ей мужчина, на вид 35-37 лет, славянской внешности, взял с полки стеллажа с алкоголем бутылки Джина ENGLISH PARK в количестве трех бутылок, убрал данные бутылки в находящийся при нем рюкзак, осмотрелся по сторонам и направился в сторону выхода из торгового зала магазина. В этот момент возле выхода находился кассир-контролер ФИО5, который остановил данного мужчину, и они начали о чем-то разговаривать. Через несколько минут ФИО5 и неизвестный мужчина зашли в подсобное помещение, в котором она находилась. Она представилась, неизвестный мужчина представился ей ФИО1 Она спросила у ФИО1 имеется ли у него при себе неоплаченный товар, на что ФИО1 сообщил, что при себе ничего неоплаченного у него нет. Далее она позвонила участковому уполномоченному ФИО6, по приезде участкового ФИО1 вновь представился и в ходе разговора с ФИО6, ФИО1 сознался, что у него в рюкзаке лежат три неоплаченные бутылки Джина ENGLISH PARK алк. 40% (Россия) объемом 0.5 л каждая бутылка, которые он пытался похитить из магазина. С участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, с нее и ФИО5 были взяты объяснения по данному факту, также она написала заявление с просьбой привлечь ФИО1 к ответственности. Товар, который пытался похитить ФИО2, в ходе осмотра места происшествия был изъят участковым уполномоченным ФИО6 После проведения ревизии ею было установлено, что ФИО1 мог причинить магазину «Лента №» ООО «Лента» незначительный материальный ущерб на общую сумму 592 рубля 02 копейки без учета НДС и наценки магазина. В настоящее время претензий к гр. ФИО1 она не имеет, в виду того, что материальный ущерб причинен не был. 

Вина подсудимого ФИО1 доказана также материалами уголовного дела.

Рапортом УУП ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный ФИО6 (т. 1 л.д. 5), в котором он сообщает, что при проверке по базе данных СООП, установлено, что ФИО1 по постановлению от 02 августа 2023 года мирового судьи судебного участка № 51 Железнодорожного судебного района Московской области, вступившему в законную силу 18 августа 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 

Заявлением ФИО7 от 24 августа 2023 года (т. 1 л.д. 6), о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 24 августа 2023 года примерно с 16 часов 30 минут до 16 часов 35 минут, находясь в помещении ООО «Лента» магазин «Мини Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лента», а именно: 3 шт. Джин ENGLISH PARK алк. 40%.

Актом ревизии от 24 августа 2023 года (т. 1 л.д.12), согласно которому в магазине «Лента №» ООО «Лента», похищены товары: Джин ENGLISH PARK алк. 40% (Россия) 0.5 L стоимостью 198 рублей 34 копейки без учета НДС и наценки магазина за бутылку, в количестве трех бутылок, на общую сумму 595 рублей 02 копейки без учета НДС и наценки магазина.

Протоколом осмотра места происшествия от 24 августа 2023 года (т. 1 л.д 23-26), согласно которому было осмотрено помещение магазина «Лента №» ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, участвующий в осмотре указал полку, с которой тайно похищал три бутылки Джина. В ходе осмотра изъято: три бутылки Джина ENGLISH PARK алк. 40% (Россия) 0.5 L. 

Актом ревизии от 25 августа 2023 года (т. 1 л.д. 84), согласно которому в магазине «DNS» ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 9 августа 2023 года, похищены товары: блендера «Polaris PHB 1590 AL 1500 Вт, скоростей - 30, турборежим, измельчитель, стакан, венчик, черный, серебристый» стоимостью 4506 рублей 03 копейки без учета НДС и наценки магазина.

Протоколом явки с повинной от 8 сентября 2023 года (т. 1 л.д. 102-103), согласно которому ФИО1 сообщил, что 9 августа 2023 года он совершил хищение блендера «Polaris PHB 1590 AL 1500 Вт, скоростей - 30, турборежим, измельчитель, стакан, венчик, черный, серебристый» из магазина «DNS» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>

Заявлением ФИО4 от 29 августа 2023 года (т.1л.д.123), в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного гражданина, который 3 августа 2023 года в 13 часов 40 находясь в ТЦ «Юнион» по адресу: 

<

адрес>, совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл» магазин «ДНС», а именно: «BRAUN Блендер MQ525 Omelette» стоимостью 2493 рубля 75 копеек без учета НДС и наценки магазина и миксер Bosch MFQ 3540 450 Bт, ручной, скоростей - 5, корпус - пластик, насадок - 3 шт.» стоимостью 3154 рубля 00 копеек без учета НДС и наценки магазина, причинив ООО «ДНС Ритейл» незначительный материальный ущерб на общую сумму 5 647 рублей 75 копеек. 

Заявлением ФИО4 от 29 августа 2023 года (т.1 л.д.71), в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного гражданина, который 3 августа 2023 года в 13 часов 40 находясь в ТЦ «Юнион» по адресу: 

<

адрес>, совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл» магазин «ДНС», а именно: блендера «Polaris PHB 1590 AL 1500 Вт, скоростей - 30, турборежим, измельчитель, стакан, венчик, черный, серебристый» стоимостью 4506 рублей 03 копейки без учета НДС и наценки магазина, причинив ООО «ДНС Ритейл» незначительный материальный ущерб на общую сумму 4 506 рублей 03 копейки.

Протоколом осмотра места происшествия от 29 августа 2023 года (т. 1 л.д.127-130), из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято: диск с видеозаписью, который был упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское», скреплен подписями понятых и участвующих лиц.

Протоколом явки с повинной от 8 сентября 2023 года, согласно которому ФИО1 сообщил, что 03.08.2023 года совершил хищение миксера Bosch MFQ 3540 450 Bт, ручной, скоростей - 5, корпус - пластик, насадок - 3 шт.» и блендера «BRAUN Блендер MQ525 Omelette» из магазина «DNS» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по 

<

адрес> (том 1 л.д. 151-152).

Актом ревизии от 25 августа 2023 года (т. 1 л.д. 158), согласно которому в магазине «DNS» ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 03.08.2023 года, похищены товары: миксер Bosch MFQ 3540 450 Bт, ручной, скоростей - 5, корпус - пластик, насадок - 3 шт.» стоимостью 3154 рубля 00 копеек без учета НДС и наценки магазина, а также «BRAUN Блендер MQ525 Omelette» стоимостью 2493 рубля 75 копеек без учета НДС и наценки магазина.

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и его преступные правильно квалифицированы по двум эпизодам совершения преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, по признаку совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а так же по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, по признаку совершения покушения на мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 статьи 7.27 КоАП РФ, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого.

Признание вины, чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, явку с повинной по оконченным преступлениям, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, по делу нет. 

Подсудимый ФИО1 на учёте у психиатра он не состоит (т. 1 л.д. 247, 248, 249), состоит на учёте у нарколога с диагнозом: «Психические и поведенческие расстройства вызванные употреблением психостимуляторов. Синдром зависимости», (т. 2 л.д. 1), по месту жительства и регистрации характеризуется посредственно, жалоб от соседей на него не поступало (т. 2 л.д. 3, 5).

Согласно заключение комиссии экспертов № 6 декабря 2023 года (т. 2 л.д. 74-76), ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает в настоящее время; у ФИО1 обнаруживается синдром зависимости от стимуляторов. По своему психическому состоянию ФИО1 может, как мог и ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Подсудимым совершены три самостоятельных преступления небольшой тяжести, ущерб по данному делу не возмещен, с учётом изложенного, учитывая имеющиеся в деле и указанные выше данные о личности подсудимого, а также принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, размер причинённого ущерба, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа за каждое из преступлений. 

Поскольку ФИО1 судим 30 октября 2023 года приговором исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 51 Железнодорожного судебного района Московской области мировым судьей судебного участка № 49 Железнодорожного судебного района Московской области, по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей, и назначенный ему штраф он не оплатил, окончательное наказание следует назначать с учетом требований ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ в виде штрафа размером 5000 рублей;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 03 августа 2023 года) в виде штрафа размером 7000 рублей;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 09 августа 2023 года) в виде штрафа размером 7000 рублей;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений, путём частичного сложения назначенных наказания, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа размером 10000 рублей.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по предыдущему приговору мирового судьи судебного участка № 51 Железнодорожного судебного района Московской области от 30 октября 2023 года в виде штрафа в размере 10000 рублей, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить при вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: диск с видеозаписью от 03.08.2023 г., изъятой в ходе осмотра места происшествия 29.08.2023 года из магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

адрес>; диск с видеозаписью от 09.08.2023 г., изъятой в ходе осмотра места происшествия 29.08.2023 года из магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в материалах дела – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: